
 

Dette faktaark indeholder forældede informationer. Hvis du vil se de nyeste regler om Indfødsretsprøve, 

læs videre på: 

http://www.nyidanmark.dk/da-dk/Medborgerskab/statsborgerskab/indfoedsretsproeve.htm 
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Fakta om indfødsret og indfødsretsprøven 
 
Prøven 
Til indfødsretsprøven stilles der i alt 40 spørgsmål om danske samfundsforhold, dansk kultur 
og dansk historie. De 35 spørgsmål udvælges fra en spørgsmålsbank på 200 spørgsmål, der 
er offentliggjort på Integrationsministeriets hjemmeside. Herudover vil der ved hver prøve 
blive stillet fem aktuelle spørgsmål, der ikke kendes på forhånd. 
 
Ansøgeren har 60 minutter til at svare på de 40 spørgsmål. Der er tale om en multiple-choice 
prøve, hvor der til hvert spørgsmål gives nogle svarmuligheder. For at bestå skal svarene på 
28 ud af de 40 spørgsmål (70 procent) være korrekte. 
 
Hvis ansøgeren ikke består, kan han eller hun gå op igen til næste prøvetermin. 
 
Tid, sted og pris 
Prøven kan tages på en række af landets sprogskoler. Det bliver muligt at gå op til de første 
indfødsretsprøver i både maj og juni 2007, hvorefter prøven afholdes halvårligt. Tilmelding til 
prøven sker via sprogskolerne.  
 
Det koster 600 kr. at gå op til prøven. I forbindelse med tilmelding til prøven og ved selve 
prøven skal prøvedeltagere medbringe billedlegitimation 
 
Prøven rettes af en beskikket censor. Der vil derfor gå 3-4 uger, før prøvedeltageren får 
besked om, hvorvidt prøven er bestået. Integrationsministeriet forventer, at der på længere 
sigt kan indføres en elektronisk prøve. 
 
Hvornår gælder de nye krav 
De nye krav for indfødsret gælder for ansøgere, der har indgivet ansøgning fra og med den 
12. december 2005. 
 
Hvor mange skal op til prøven 
Omkring 9000 personer har søgt om indfødsret siden den 12. december 2005, hvor de nye 
regler trådte i kraft. Disse personer skal op til indfødsretsprøven, hvis de vil opnå dansk 
statsborgerskab.  
 
Skal prøven bestås for at komme til Danmark 
Indfødsretsprøven skal bestås af ansøgere om dansk indfødsret (statsborgerskab). For at 
kunne søge indfødsret skal man normalt have boet i Danmark i 8 eller 9 år, jf. nedenfor. 
Prøven har således ingen sammenhæng med betingelserne for at kunne få opholdstilladelse 
i Danmark og har ikke betydning for udlændinges ret til at være i Danmark. 
 
Hvad betyder det at få dansk indfødsret 
En udlænding, der får dansk indfødsret, har blandt andet ret til at stemme til folketingsvalg 
og mulighed for at stille op til Folketinget. Endvidere har man som dansk statsborger ret til at 
få udstedt et dansk pas.  
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Hvem har lavet lærematerialet og spørgsmålene 
Til brug for de ansøgere, der skal op til prøven, er der udarbejdet læremateriale, som giver et 
hurtigt overblik over de emner, der indgår i prøven.  
 
Lærematerialet og spørgsmålene er udarbejdet af Integrationsministeriet i samarbejde med 
”Det Historiske Hus”. Det Historiske Hus er udvalgt til opgaven efter en udbudsrunde i foråret 
2006. Endvidere har en række faglige konsulenter bistået ministeriet under udarbejdelsen.  
 
Statsborgerskabsprøver i andre lande 
Med den nye indfødsretsprøve følger Danmark den udvikling, der har været i en række 
andre lande, der har indført eller er ved at indføre en statsborgerskabsprøve. Nedenfor kan 
man se eksempler på prøverne i nogle andre lande. 
 
Storbritannien    
www.lifeintheuktest.gov.uk/ 
http://news.bbc.co.uk/2/hi/uk_news/magazine/4099770.stm 
 
Nederlandene   
http://www.ind.nl/nl/index.asp                                         
www.ind.nl/en/verblijfwijzer/verblijfwijzer_mijnsituatie.asp?proc=komen&procedure=Naturalis
atietoets&land=&duur=1&intro=procedure&lang=nl 
 
Canada   
http://www.cic.gc.ca/english/citizen/look/look-21e.html 
 
USA   
www.uscis.gov 
www.uscis.gov/files/nativedocuments/Flashcard_questions.pdf 
  
Australien   
Den australske regering har den 11. december 2006 udmeldt, at man vil indføre en formel 
statsborgerskabsprøve.  
http://www.citizenship.gov.au 
 
 
Betingelser for at opnå dansk indfødsret (statsborgerskab) 
Det følger af grundloven, at en udlænding kun kan få dansk indfødsret ved lov. For at blive 
dansk statsborger skal ansøgeren således opfylde de betingelser, som et flertal i Folketinget 
har aftalt. Såfremt ansøgeren opfylder betingelserne, bliver pågældende optaget på et 
lovforslag om indfødsrets meddelelse, som integrationsministeren fremsætter to gange årligt.   
 
De gældende betingelser, som fremgår af cirkulæreskrivelse om naturalisation nr. 9 af 12. 
januar 2006, er blandt andet:  
- Ansøgeren skal underskrive erklæring om troskab og loyalitet 
- Ansøgeren skal være indforstået med at give afkald på sit hidtidige statsborgerskab 
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- Ansøgeren skal have bestået Prøve i Dansk 3 eller en anden lignende prøve, som kan 
findes i bilaget til cirkulæreskrivelsen. 

- Ansøgeren skal have bestået den særlige indfødsretsprøve om danske 
samfundsforhold, dansk kultur og historie.  

- Ansøgeren skal have tidsubegrænset opholdstilladelse. 
- Flygtninge eller statsløse skal have opholdt sig i Danmark uafbrudt i 8 år. 
- Indvandrere skal have opholdt sig i Danmark uafbrudt i 9 år. 
- Ansøgeren skal være selvforsørgende og have været det i fire ud af de seneste fem år.  
- Ansøgeren må ikke have forfalden gæld til det offentlige.  
- Ansøgeren skal erklære, at pågældende ikke har begået forbrydelser mod statens 

sikkerhed.  
- Ansøgere, der har begået kriminalitet, kan i nogle tilfælde først blive danske 

statsborgere, når der er gået yderligere et stykke tid.  
- Ansøgere, der har begået meget grov kriminalitet, kan slet ikke blive danske 

statsborgere. 
- Børn og unge under 18 år opnår indfødsret som bipersoner til én af deres forældre og 

skal derfor som udgangspunkt ikke opfylde de nævnte betingelser.  
- Børn og unge under 18 år, der i særlige tilfælde selvstændigt indgiver ansøgning, og 

som har gennemført folkeskolens undervisningsforløb, skal dokumentere 
danskkundskaber på et tilstrækkeligt niveau, f.eks. via folkeskolens afgangsprøve, samt 
bestå indfødsretsprøven.   

 
Cirkulæreskrivelsen kan findes på Integrationsministeriets hjemmeside www.nyidanmark.dk   
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Forskel på indfødsretsprøven og det fremsatte forslag om integrationseksamen og 
indvandringsprøve 
 
Indfødsretsprøve 
 Indfødsretsprøven er en prøve, der skal bestås af ansøgere om dansk 

indfødsret. Indfødsretsprøven har ikke betydning for mulighederne for at få 
opholdstilladelse i Danmark eller for at få tidsubegrænset opholdstilladelse. 
Kravet om, at ansøgere om indfødsret skal bestå en indfødsretsprøve, blev 
indført med aftalen mellem regeringen og Dansk Folkeparti fra december 
2005 om betingelserne for at få dansk indfødsret. Indfødsretsprøven er 
tilpasset, at der er tale om udlændinge, som har boet i Danmark i en årrække.   

 
Indvandringsprøve og integrationseksamen 
 Indvandringsprøve: Regeringen og Dansk Folkeparti har i juni 2006 indgået 

en aftale om den fremtidige indvandring. Det indgår i denne aftale, at der efter 
nederlandsk forbillede skal indføres en prøve i dansk sprog og danske 
samfundsforhold for udlændinge, der søger om familiesammenføring til 
Danmark og religiøse forkyndere, der søger om opholdstilladelse i Danmark – 
den såkaldte indvandringsprøve. Den foreslåede indvandringsprøve vil 
indeholde dels en prøve i viden om Danmark og det danske samfund, dels en 
prøve i dansk sprog– men niveauet for denne prøve vil selvfølgelig være 
tilpasset, at den stilles til udlændinge, der ikke har boet i Danmark. De 
nærmere rammer for indvandringsprøven er ikke udarbejdet, men der 
henvises til lovforslaget herom (L 93 – www.folketinget.dk)  

 
 Integrationseksamen Det indgår desuden i aftalen fra juni 2006, at der 

indføres en integrationseksamen som betingelse for meddelelse af 
tidsubegrænset opholdstilladelse og kontanthjælp. Integrationseksamen 
indebærer, at tidsubegrænset opholdstilladelse betinges af, at udlændingen 
har haft ordinær fuldtidsbeskæftigelse i 2 år og 6 måneder samt bestået prøve 
i danskuddannelse 2 eller prøve i danskuddannelse 1 sammen med en 
godkendt engelskprøve. Indfødsret er betinget af at ansøgeren har 
tidsubegrænset opholdstilladelse, og integrationseksamen vil derfor på sigt 
også have betydning for, hvem der kan opnå indfødsret.  

 
 


